
 
 

DECRETO Nº. 8.736 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Súmula:  Altera a programação financeira e 
cronograma de execução mensal de desembolso do 
município para o exercício de 2019. 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências contidas no 

artigo 8º e 13º da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º  Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma Mensal 

de Desembolso da Administração Direta do Município de Andirá para o exercício de 

2019, em virtude do Superávit Financeiro do exercício de 2018 e Excesso de 

Arrecadação de algumas fontes de recursos no exercício de 2019, na forma dos Anexos:  

I – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em metas Bimestrais de 

Arrecadação; e 

II – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; integrantes 

deste. 

Art. 2°  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26 de dezembro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado 

do Paraná, em 26 de dezembro de 2019, 76º da Emancipação Política. 

 

 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 



 
 
 

EXERCÍCIO DE 2019 
 

ANEXO I  
 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIM ESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 
 

         

 RECEITAS POR FONTE DE RECURSO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

000. Recursos Ordinários (Livres) 5.247.122,15 4.638.811,59 5.049.104,55 4.473.055,60 4.239.449,19 5.774.692,32 29.422.235,40 
003. FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 2.833,53 750,91 628,80 510,55 256,23 3.069,98 8.050,00 
004. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 500,00 
006. FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 0,00 57.232,04 53.029,12 53.266,88 50.792,81 38.179,15 252.500,00 
101 FUNDEB 60% 1.281.904,84 1.102.717,36 1.181.436,39 1.139.953,48 1.160.643,71 1.341.344,22 7.208.000,00 
102 FUNDEB 40% 329.139,35 302.994,95 213.316,58 161.055,72 155.258,37 530.135,03 1.691.900,00 
103 5% Sobre Transferências Consitucionais Fundeb 390.926,35 322.165,98 332.793,54 284.267,39 293.862,04 359.512,65 1.983.527,95 
104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 189.567,71 259.240,61 429.283,67 431.083,49 268.187,21 531.137,32 2.108.500,00 
107 Salário Educação 158.687,06 116.575,42 116.239,83 115.916,15 117.125,21 127.456,34 752.000,00 
113 Programa Merenda Escolar 248,88 32.187,63 32.147,70 31.998,95 32.060,20 32.056,64 160.700,00 
115 Programa Merenda Creche 50,63 20.087,27 20.199,60 20.112,02 19.962,20 19.988,28 100.400,00 
119 Programa Nacional do Transporte Escolar 1.191,05 4.000,72 5.277,10 5.278,09 5.815,76 3.537,28 25.100,00 
120 FNDE/PAR-TD-PLANO DE AÇÃO ARTICULADO 16,47 22,09 19,25 18,87 16,81 309.178,51 309.272,00 

129 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR (PETE) 8.087,18 48.374,57 32.527,11 48.726,36 40.650,20 32.634,57 211.000,00 

133 FNDE/PROGRAMA DE APOIO A CRECHES 23,89 0,43 24,22 0,25 50,69 0,52 100,00 
303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.376.021,27 1.078.309,67 1.256.056,39 1.103.706,78 1.018.608,93 1.379.480,82 7.212.183,85 

304 Receitas de Alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 1,25 1,14 0,98 30,12 13,76 2,76 50,00 

331 FMS-Programa de Saúde da Família Estado 4,97 5,04 5,10 5,31 4,92 4,67 30,00 

493. BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Em 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 449.500,00 549.500,00 

494. BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 256.912,18 493.318,33 128.802,44 337.209,09 333.304,75 705.953,22 2.255.500,00 

495 Atenção Básica 17.531,58 16.203,96 15.374,60 22.756,43 16.102,65 18.780,78 106.750,00 

496 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULARIAL E HOSPITALAR 1.755,19 2.086,06 1.492,52 1.496,26 1.859,82 1.410,15 10.100,00 

497 Vigilância em Saúde 3.195,50 1.172,53 7.109,01 1.897,84 1.556,79 2.668,34 17.600,00 



 
499 Gestão do SUS 6.759,46 9.661,25 17.696,86 13.177,37 9.462,57 14.192,49 70.950,00 

500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 42,27 1.001,86 227,25 162,70 642,07 3.923,85 6.000,00 

501 Receitas de Alienação de Ativos 1,87 48,01 1,77 1,87 140,07 30.840,52 31.034,11 

504 
Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não Previdenciárias 

60.783,93 100.455,50 84.762,27 100.300,68 101.303,37 110.394,25 558.000,00 

505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional 688,14 650,11 624,57 673,66 445,38 918,14 4.000,00 

507 
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
149-A, CF 

217.637,13 239.191,33 240.910,28 214.114,98 212.214,06 270.982,22 1.395.050,00 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 51.774,30 77.258,77 49.494,28 25.568,16 74.785,78 27.918,72 306.800,00 
511 Taxas - Prestação de Serviços 71.373,20 73.497,09 214.015,62 177.965,00 98.744,35 121.904,74 757.500,00 
512 CIDE(lei 10866/04, art.1B) 15.793,02 14.376,37 768,54 17.190,86 11.833,99 637,22 60.600,00 

518. BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0,00 10.232,13 1.107,63 3.396,14 138,51 300.104,59 314.979,00 

556 Transferência Lei 9615/98 0,12 0,12 0,13 0,13 98,47 1,02 100,00 
713 Convenio com o CIRETRAN 424,33 8.287,86 280,74 349,12 689,03 7.077,16 17.108,25 
1790 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA JARDIM BELA VISTA III 602,12 560,28 544,06 548,11 492,28 120.178,14 122.925,00 

1793 AFAI-ATENÇÃO ÀS FAMILIAS DOS ADOLESCENTES INTERNADOS POR ME 7,84 7,15 451,77 12,66 10,85 9,74 500,00 

1801 Contrato Repasse n°846858/2017 - MTUR Reforma do Centro de Exposição 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 243.750,00 

1802 Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - Império do Sol 37.142,86 37.142,86 37.142,86 37.142,86 37.142,86 37.142,86 222.857,14 

1803 Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - Jardim América 40.975,00 40.975,00 40.975,00 40.975,00 40.975,00 40.975,00 245.850,00 

1804 Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - Conjunto Habitacional Nelson Girolo 82.183,33 82.183,33 82.183,33 82.183,33 82.183,33 82.183,33 493.100,00 

1805 Contrato Repasse - Construção do Mercado Produtor 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 500.000,00 

1812 
CONVÊNIO 865686/2018 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DISTRITO NOSSA SENHORA 
APARECIDA 

66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 400.000,00 

1813 CONTRATO DE REPASSE 866603/2018 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - JA 60.952,38 60.952,38 60.952,38 60.952,38 60.952,38 60.952,38 365.714,29 

1814 CONTRATO DE REPASSE 875819/2018 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - PA 76.825,40 76.825,40 76.825,40 76.825,40 76.825,40 76.825,40 460.952,38 

1815 CONVÊNIO 861480/2017 - PAVIMENTÇÃO E DRENAGEM RONDÔNIA 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 250.000,00 

1816 CONVÊNIO 1421/2018 - SEDU - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 50.000,00 

880 CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA 1,35 1,35 1,12 0,76 0,44 94,98 100,00 

933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 2.616,67 2.616,67 2.616,67 2.616,67 2.616,67 2.616,67 15.700,00 

1934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) - SCFV 33.833,33 33.833,33 33.833,33 33.833,33 33.833,33 33.833,33 203.000,00 

940 
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 
113/2015 

8.583,33 8.583,33 8.583,33 8.583,33 8.583,33 8.583,33 51.500,00 



 
1941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade (SUAS)- Estado 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 30.500,00 

1942 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) - ES 2,01 1,86 1,15 0,80 0,19 493,98 500,00 

1949 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade 0,00 0,00 486,52 801,32 156.255,98 39.956,18 197.500,00 

999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

817 CONVÊNIO 169/2018 - SEIL - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 555.164,94 555.164,94 

11601 Operação de Crédito I. Prog. PR Urbano-Pav. Asf. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 853.000,00 853.000,00 

1791 CONVÊNIO 819191/2015 - REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES JOSÉ ELIS FELICIANO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,95 258,95 

1976 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA JARDIM PAULINO DALAQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 451,37 451,37 

1134 PROG. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVAS TURMAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.847,81 28.847,81 

1491 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ESTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.275,00 103.275,00 

1105 Alienação de Ativos da Educação/Indenização de Sinistros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.095,46 8.095,46 

1135 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - FPM - EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,11 27,11 

 
TOTAL 10.280.430,77 9.620.308,10 10.174.576,02 10.038.347,77 9.180.666,95 14.807.842,60 63.311.190,01 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
DIRCEU LUIZ 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
SIMONE ZANON 

CONTADORA CRC 05.2002/O-8 
AURENILSON CIPRIANO 

CONTADOR CRC 42.254/O-1 
 
 
 

EXERCÍCIO DE 2019 
 

ANEXO II 
 

ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOL SO 
 
 

Despesas por Fonte de Recurso 
PROGRAMAÇÃO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 



 
000. Recursos Ordinários (Livres) 992.804,99 1.954.175,53 2.409.975,18 2.040.620,29 2.011.805,37 1.849.394,00 2.501.659,02 2.239.705,20 1.872.969,84 1.988.229,52 2.310.432,73 6.747.233,84 28.542.185,51 

003. FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 670,83 2.917,10 10.296,27 

004. 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE 

41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 55.041,67 55.500,00 

006. 
FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO 

21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 21.041,67 42.719,25 274.177,58 

101 FUNDEB 60% 537.931,16 482.648,86 473.081,67 503.995,07 472.417,59 464.662,07 500.742,50 483.421,65 479.454,79 482.517,90 478.890,12 1.876.553,25 7.236.316,61 
102 FUNDEB 40% 111.375,76 100.056,67 127.060,57 145.742,73 147.600,55 150.057,80 135.827,60 102.263,43 36.419,38 122.757,57 34.636,28 658.363,60 1.872.161,94 

103 
5% Sobre Transferências Consitucionais 
Fundeb 

173.471,06 154.102,85 196.444,23 209.844,69 209.333,94 153.812,72 38.983,59 178,99 130.403,82 227.556,17 155.464,36 398.381,54 2.047.977,95 

104 
Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica 

74.236,65 73.356,07 83.513,77 229.314,74 85.873,78 139.737,98 210.546,11 262.174,12 300.022,02 123.535,33 81.373,46 598.542,43 2.262.226,45 

107 Salário Educação 57.181,52 101.505,53 58.734,22 57.841,20 57.835,52 58.404,31 58.018,46 57.897,69 58.021,97 59.103,24 68.711,52 89.486,98 782.742,16 
113 Programa Merenda Escolar 7.775,91 137,48 14.817,10 14.785,55 14.986,76 17.041,56 14.882,27 19.091,90 15.719,26 16.746,39 16.193,63 52.921,51 205.099,31 
115 Programa Merenda Creche 3.531,09 65,74 10.023,45 10.037,28 10.074,21 10.093,51 10.092,35 10.053,84 9.999,48 9.971,88 9.963,72 16.184,01 110.090,57 

119 Programa Nacional do Transporte Escolar 1.175,05 16,00 1.372,44 2.628,28 2.640,45 2.636,64 2.635,96 2.642,13 2.644,62 3.171,14 2.621,93 5.132,71 29.317,36 

120 
FNDE/PAR-TD-PLANO DE 
AÇÃOARTICULADA-TRANSFERENCIA 
DIRETA 

10,17 6,30 12,63 9,46 9,89 9,36 9,52 9,35 8,53 8,27 7,18 349.493,99 349.594,66 

129 
Programa Estadual de Transporte Escolar 
(PETE) 

46,09 8.041,09 28.138,86 20.235,72 20.379,32 12.147,79 28.328,78 20.397,58 12.188,16 28.462,05 12.319,54 34.494,38 225.179,36 

133 
FNDE/PROGRAMA DE APOIO A 
CRECHES - TRANSFERENCIA DIRETA 

0,09 23,81 0,22 0,22 0,20 24,02 0,19 0,06 0,05 50,64 0,38 0,14 100,00 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.075.426,05 464.529,10 745.901,27 750.483,72 632.669,87 708.693,28 620.815,76 581.675,28 489.371,19 354.432,18 508.842,50 672.779,04 7.605.619,25 

304 
Receitas de Alienação de Ativos da 
Saúde/Indenização de Sinistros 

0,67 0,58 0,63 0,51 0,50 0,48 0,46 29,66 13,02 0,73 0,70 1.614,54 1.662,49 

331 FMS - Programa de Sapude da Família Estado 2,70 2,27 2,66 2,37 2,55 2,54 2,66 2,65 2,45 2,47 2,22 1.574,79 1.602,35 

493 
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Em 

8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 557.833,33 649.500,00 

494 
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

98.848,49 158.063,69 168.648,93 324.669,39 -28.218,78 157.021,22 161.559,56 175.649,53 170.799,87 162.504,88 178.830,07 731.479,62 2.459.856,48 

495 Atenção Básica 8.866,92 8.664,66 8.425,84 7.778,13 7.044,22 8.330,38 7.805,93 14.950,49 7.570,69 8.531,96 8.928,73 57.863,86 154.761,81 

496 
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULARIAL E 
HOSPITALAR 

985,98 769,21 786,17 1.299,88 746,69 745,83 749,19 747,07 1.121,28 738,54 734,16 84.328,95 93.752,96 

497 Vigilância em Saúde 1.969,31 1.226,19 511,30 661,23 758,90 6.350,11 765,58 1.132,26 845,05 711,74 1.068,20 72.090,14 88.090,00 
499 Gestão do SUS 1.437,36 5.322,10 8.392,11 1.269,14 10.369,87 7.326,99 6.103,66 7.073,71 1.981,67 7.480,89 3.417,77 48.807,55 108.982,83 

500 
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços 
de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 

16,23 26,04 219,57 782,29 18,92 208,33 16,66 146,05 497,56 144,51 507,18 104.505,44 107.088,77 

501 Receitas de Alienações de Ativos 1,20 0,67 37,83 10,18 0,88 0,88 0,95 0,93 92,12 47,95 1,60 72.484,81 72.680,00 

504 
Outros Royalties e Compensações Financeiras 
ePatrimoniais Não Previdenciárias 

22.442,62 38.341,30 62.379,31 38.076,19 44.623,87 40.138,40 60.370,92 39.929,76 42.846,52 58.456,85 43.839,46 290.195,56 781.640,77 



 
505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional 374,22 313,92 293,07 357,04 296,24 328,33 340,14 333,52 321,19 124,19 195,08 7.442,77 10.719,72 

507 
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, 
Art. 
149-A, CF 

109.450,19 108.186,94 111.979,84 127.211,49 120.725,48 120.184,80 107.523,35 106.591,63 106.003,18 106.210,87 109.550,79 282.599,41 1.516.217,98 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 18.607,20 33.167,10 32.480,74 44.778,02 23.801,35 25.692,93 36.866,62 -11.298,46 41.833,41 32.952,37 13.355,61 56.026,16 348.263,05 
511 Taxas - Prestação de Serviços 33.186,18 38.187,02 38.254,42 35.242,67 105.125,70 108.889,92 51.438,13 126.526,87 48.598,37 50.145,98 62.488,38 160.191,16 858.274,80 
512 CIDE(lei 10866/04, art.1B) 15.421,52 371,50 360,44 14.015,92 395,72 372,81 16.747,10 443,76 364,71 11.469,29 324,88 10.298,63 70.586,29 

1518 
BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

0,00 0,00 10.222,03 10,10 1.052,60 55,03 3.328,08 68,06 65,00 73,50 63,75 478.262,32 493.200,49 

1556 Transferências Lei 9615/98 0,06 0,06 0,07 0,06 0,06 0,06 0,07 0,07 0,06 98,41 0,51 20.077,28 20.176,76 
1713 Convenio com o CIRETRAN 246,06 178,28 8.190,06 97,81 153,82 126,92 237,62 111,50 96,62 592,41 337,73 9.313,42 19.682,24 

1790 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA JARIM 
BELA VISTA III 

300,43 301,69 279,60 280,68 271,53 272,54 273,55 274,57 281,53 210,75 223,14 119.955,00 122.925,00 

1793 
AFAI- ATENÇÃO AS FAMILIAS DOS 
ADOLESCENTES INTERNADOS POR 
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA 

4,39 3,45 4,04 3,11 3,44 448,33 6,16 6,50 5,52 5,32 4,88 18.813,90 19.309,04 

1801 
Contrato Repasse n° 846858/2017 - MTUR 
Reforma do Centro de Exposição 

20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 20.312,50 243.750,00 

1802 
Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - 
Império do Sol 

18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 18.571,43 222.857,14 

1803 
Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - 
Jardim América 

20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 20.487,50 245.850,00 

1804 
Contrato Repasse - Pavimentação de Ruas - 
Conjunto Habitacional Nelson Giroldo 

41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 41.091,67 493.100,00 

1805 
Contrato Repasse - Construção do Mercado do 
Produtor 

41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 500.000,00 

1812 
CONVÊNIO 865686/2018 - 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DISTRITO 
NOSSA SENHORA APARECIDA 

33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 400.000,00 

1813 
CONTRATO DE REPASSE 866603/2018 - 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - JA 

30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 30.476,19 365.714,29 

1814 
CONTRATO DE REPASSE 875819/2018 - 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - PA 

38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 38.412,70 460.952,38 

1815 
CONVÊNIO 861480/2017 - PAVIMENTÇÃO 
E DRENAGEM RONDÔNIA 

20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 250.000,00 

1816 
CONVÊNIO 1421/2018 - SEDU - 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 50.000,00 

880 
CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE 
ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA 

0,72 0,63 0,73 0,62 0,62 0,50 0,43 0,33 0,24 0,19 0,11 94,86 100,00 

933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 114,31 89,44 103,31 82,45 102,31 125,60 98,05 88,48 66,22 54,32 54,93 14.720,58 15.700,00 

1934 
Bloco de financiamento da Proteção Social 
Básica (SUAS) - SCFV 

26.946,03 11.343,18 7.876,91 29.580,28 -24.672,63 672,14 17.824,01 18.591,32 13.341,29 17.745,91 6.963,74 76.787,83 203.000,00 



 

940 
Bloco de Financiamento da Gestão do 
Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 
Portaria MDS 113/2015 

1.420,16 3.676,03 2.670,66 2.661,32 5.103,40 5.482,04 5.374,70 4.253,89 2.669,47 4.539,95 3.117,86 10.530,53 51.500,00 

1941 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade (SUAS)- 
Estado 

83,06 63,48 71,80 55,01 3.247,90 64,57 4.312,95 75,41 56,23 9.600,80 3.249,08 9.619,72 30.500,00 

1942 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Básica (SUAS) - ES 

1,14 0,87 0,99 0,87 0,58 0,57 0,49 0,32 0,13 0,06 492,84 1,14 500,00 

1949 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Média Complexidade 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 486,52 423,69 377,63 392,70 155.863,28 39.394,50 561,68 197.500,00 

999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.533,09 393.353,09 

817 
CONVÊNIO 169/2018 - SEIL - 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS 
URBANAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 555.164,94 555.164,94 

11601 
Operação de Crédito I. Prog. PR Urbano-Pav. 
Asf. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 853.000,00 853.000,00 

1791 
CONVÊNIO 819191/2015 - REFORMA DO 
GINÁSIO DE ESPORTES JOSÉ ELIS 
FELICIANO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,95 258,95 

1976 
CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA JARDIM PAULINO 
DALAQUA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 451,37 451,37 

1134 
PROG. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
INFANTIL - NOVAS TURMAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.847,81 28.847,81 

1491 
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 
ESTADO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.275,00 103.275,00 

1105 
Alienação de Ativos da Educação/Indenização 
de Sinistros 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.095,46 8.095,46 

1135 
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - 
FPM - EDUCAÇÃO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,11 27,11 

1788 
TC/PAC-321/2014 - FUNASA SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.722,15 46.722,15 

1953 
Fortalecimento dos Conselhos Tutelares - 
CEDCA/PR 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.030,58 10.030,58 

1950 
Projetos, Programas e Serviços Pessoa Idosa - 
Deliberação 001/2017 - CEDI-PR 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.251,91 60.251,91 

1951 
Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD II - 
Deliberação 012/2018 - CEAS-PR 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241.364,89 241.364,89 

1939 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade - Portaria 
MDS 113/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.545,55 1.545,55 



 

1938 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Média Complexidade - Portaria 
MDS 113/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.853,05 14.853,05 

1753 PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.479,75 2.479,75 

1768 
PBF - PAIF-PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.285,16 12.285,16 

1948 
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - 
FPM - AÇÃO SOCIAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.075,63 18.075,63 

1776 PROGRAMA IGDSUAS-M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.267,26 3.267,26 
1933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.021,60 12.021,60 

1947 
Incentivo ao Programa Família Paranaense - 
Deliberação 66/2017 - FEAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.657,36 14.657,36 

1940 
Bloco de Financiamento da Gestão do 
Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 
Portaria MDS 113/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.752,77 49.752,77 

1935 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial - SUAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.592,41 21.592,41 

1945 
Programa Liberdade Cidadã - Deliberação 
54/2016 - CEDCA/PR 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.972,69 29.972,69 

1946 
Programa Crescer em Família - deliberação 
55/2016 - CEDCA/PR - FIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.558,74 6.558,74 

1880 
CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE 
ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.772,35 16.772,35 

1942 
Bloco de financiamento da Proteção Social 
Básica (SUAS) - ESTADO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.760,42 2.760,42 

1944 
Programa Enfrentamento a violência - 
Deliberação 51/2016 - CEDCA/PR - FIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.556,40 2.556,40 

3952 Programa de Qualificação Profissional - FIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.225,80 70.225,80 

3934 
Bloco de financiamento da Proteção Social 
Básica (SUAS) - SCFV 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.522,02 25.522,02 

3941 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade (SUAS)- 
Estado 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.340,59 25.340,59 

3949 
Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Média e Alta Complexidade 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.828,08 82.828,08 

3791 
CONVÊNIO 819191/2015 - REFORMA DO 
GINÁSIO DE ESPORTES JOSÉ ELIS 
FELICIANO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.920,97 20.920,97 

3796 
CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA JARDIM PAULINO 
DALAQUA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.401,61 5.401,61 



 
3134 

PROG. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
INFANTIL - NOVAS TURMAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.088,29 24.088,29 

3771 
CREAS/PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130,92 130,92 

3131 
CONVENIO 656862/2009 PROINFANCIA - 
CONSTRUÇÃO CRECHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.646,28 87.646,28 

3105 ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 897,96 897,96 

3135 
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - 
FPM - EDUCAÇÃO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.526,69 1.526,69 

3492 
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIO - 
FPM - SAÚDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.151,93 2.151,93 

3747 PACI - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,51 31,51 

TOTAL 3.675.132,24 4.046.404,81 4.910.708,15 4.913.905,17 4.236.022,70 4.349.483,30 4.904.152,30 4.565.058,18 4.146.528,71 4.344.289,89 4.456.044,74 17.647.559,49 66.195.289,67 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
DIRCEU LUIZ 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
SIMONE ZANON 

CONTADORA CRC 05.2002/O-8 
AURENILSON CIPRIANO 

CONTADOR CRC 42.254/O-1 
 


